
KRÁL  KŘÍŽOVEK – 7. KOLO

 Amerického  historika  a  cestovatele  Hirama  Binghama  od  mládí  fascinovala  dávná  historie  Inků.  V
pralesích severozápadně od města Cuzca objevil řadu památek, ale chtěl najít Vilcabambu, poslední  ….1.
tajenka.  V doprovodu domorodých obyvatel vystoupal na vrchol strmého srázu, odkud se mu otevřel
pohled do horského údolí.  Z  džungle tam vystupovaly kamenné zdi  zapomenutého  města,  které bylo
později nazváno Machu Picchu. Bingham věřil, že Vilcabambu opravdu objevil, později bylo zjištěno, že
město objevil  již  dříve,  jen  mu ty  ruiny  nepřipadaly  dost  velkolepé.  Město  Machu Picchu  bylo  a  je
navštěvováno turisty i hledači pokladů. Záhadou dodnes zůstává, co je za zazděnými dveřmi, které objevil
inženýr  David  Crespy.  Je  za  nimi  královská  hrobka  či  ukryt  poklad?  V  každém  případě  je  město
architektonickým skvostem. Pozůstatkem jednoho z chrámů je …. 2. tajenka. Ve městě je jeden z mála
zachovaných slunečních kamenů, který Španělé nezničili.

Doplňující otázka: Jak se jmenoval Španěl, který dobyl říši Inků?

     VODOROVNĚ: A. Místo ztenčení uhelné sloje; karetní hra; skalní věž v pískovcových skalách.  - B.
1.  TAJENKA.  -  C.  Siamská mince;  Jupiterův měsíc;  chorvatský  národní  park;  plakat.  -  D.  Město v
Tibetu;  tuk  k  mazání  usní;  kakaové  boby;  den  mayského  dvacetidenního  kalendáře.  -  E.  Zkouška
prováděná ke zjištění choroby nebo sklonu k chorobě; rarita; lék z pryskyřice; hostec. -  F.  Část nádoby;
písmo; sladidlo; jmění. -  G. Akkadský bůh; duševní strava; rosnička; kořen. -  H.  Složnokvěté rostliny;
koželužské nástroje; tlachy; solmizační slabika. -  I. 2. TAJENKA. - J. Římský císař; články; morda.

     SVISLE:  1. Poleva; kůže. - 2. Seknout; oranžové barvivo; vlastnit. - 3. MPZ Lesotha; provaz; druh
diody.  -  4. Vysvědčení;  okraj.  -  5.  Přírodní  rezervace  v  Českém krasu;  texty  s  magickým obsahem;
předložka. -  6.  Vlasovec oční; šelak; zpěvný pták. -  7.  Dánské mužské jméno; planetka; příchozí. -  8.
Český malíř; schránka prvoků a červů. - 9. Druh psa; haly; iniciály jednoho ze zakladatelů dadaismu. - 10.
Druh papouška; mořský pták; u. - 11. SPZ letadel Egypta; váda; plivat. -  12.  Symbol skautského hnutí;
kolem. -  13. Zlatá španělská mince; dívky; typ automobilu Ford. - 14. Soupeř v džudu; italsky “hymna“;
na toto místo. - 15. Šarvátka; domácky Adalberta.

Řešení 5. kola:    půl na půl
    A.  Leona; house; pošta. -  B.  I SKUTEČNÝ POKLAD. -  C.  St; styk; Lyra; ataka. -  D.  Tenis; bály;
klek; MS. -  E.  Anat; bane; klek; Pat. -   F.  MDD; dogy; Brok; Barr. -  G.  AO; Acer; mlok; korce.  -  H.
Rover; Noel; pode; IM.  - I. ŠPERKAŘSKÁ PRÁCE.  - J. Eidam; dekan; rýsek.

 Výsledky 5. kola:
0 – Bonaventura, Černý, Dedera,  Drdel, Haman,  Havel,  Járová,  Kostínková, Kousal, Kučera,  Kučírek,
Makovník,  Nack,  Olyšar,  Ota,   Pláňava,  Podzemský,  Přikryl,  Rusá,  Ryška, Sebera,  Sklenka,   Spáčil,
Štefek,  Tučka,  Vagaiová,  Vašinka,  Vojník,  Zámečník,  Zedníček,  Zelený; 1  –  Auterský,   Bednarski,
Gášek, Chylová, Jalůvka, Peldřimovská, Pešta. 

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 31. července 2025  na adresu:
V. Kučavová, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz 


